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Дисертація присвячена питанням покращення результатів лікування

хворих з частковими розривами сухожилків ротаторної манжети плеча на

основі покращення діагностики та застосування диференційованого підходу

до тактики лікування, розробки нових та удосконалення існуючих методів

оперативного лікування.

У структурі часткових ушкоджень ротаторної манжети плеча основне

місце належить ушкодженням сухожилка m.supraspinatus 55–72%. Це

пов’язано з провідною роллю m.supraspinatus під час відведення плеча,

особливостями кровопостачання сухожилка m.supraspinatus та

біомеханічними особливостями навантаження на даний сухожилок ( Williams

G. R., 2017).

Робота заснована на основі аналізу результатів обстеження та лікування

134 хворих з частковим ушкодженням ротаторної манжети плеча, яким

проведено консервативне або оперативне лікування.

Проаналізовані клінічні дані, дані протоколів оперативних втручань,

результати променевих (рентгенологічних, ультрасонографічних, МРТ,

рентгенденситометричних), а також гістологічних досліджень. Оцінку

функціонального стану плечового суглоба проводили за шкалами Oxford

Shoulder Score, Constant Shoulder Score та ВАШ через 6 та 12 міс після

операції або закінчення курсу консервативного лікування.
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Усіх хворих залежно від тактики лікування, було розділено на дві групи.

В основній групі (група Б) 102 (76,12%) хворих, виконано оперативне

лікування часткового розриву сухожилків РМП. Всі хворі, яким

виконувалось оперативне втручання були розділені на три підгрупи в

залежності від об'єму проведеного втручання:

Б1 – дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса на рівні проксимальної третини

міжгорбкової борозни плечової кістки (артроскопічно) або тенодез на рівні

дистальної третини міжгорбкової борозни плечової кістки (субпекторальний

тенодез);

Б2 – дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса та черезсухожильний шов сухожилка

надостьового м’яза;

Б3 – дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса та шов сухожилка надостьового м’яза після

його довершення (тобто в тій зоні, де сухожилок був частково ушкоджений,

утворювали повношаровий розрив з подальшим його ушиванням).

У контрольній групі (група А) 32 (23,88%) хворих було проведено

консервативне лікування. Консервативне лікування включало: місцеву та

загальну (НПЗП) протизапальну терапію, місцеві ін’єкції гомеопатичних

протизапальних препаратів №5 1 раз в 3–4 доби, фізметоди (магнітотерапія

та фонофорез з НПЗП, міостимуляція до 20 сеансів кожен (при задовільній

переносимості) та ЛФК направлене на збільшення маси та сили м’язів РМП.

Після клінічного обстеження хворих з даною патологією було встановлено,

що 100% чутливого та специфічного клінічного тесту для діагностики

часткових ушкоджень ротаторної манжети плеча не виявлено. Високу

чутливість для діагностики часткових розривів РМП мали тести Neer та

Hawkins 78% та 84% відповідно (р≤0,05), і їхня чутливість збільшувалась

після введення лідокаїну в субакроміальний простір. Однак специфічність

цих тестів була невисокою 60% та 58% відповідно. Оцінюючи чутливість та
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специфічність прямих ультрасонографічних ознак часткового ушкодження

сухожилка надостьового м’яза, було встановлено, що вони склали 33% та

37 % відповідно, тобто менше ніж чутливість та специфічність клінічних

тестів (р≥0,05). Було доведено, що показники чутливості та специфічності

МРТ з силою магнітного поля 1 Тсл виявилися дуже низькими: чутливість –

29%, специфічність – 42% (р≤0,05). МРТ з силою магнітного поля 1,5 Тсл

мали дещо кращі результати в порівнянні з МРТ 1 Тсл: чутливість – 69%,

специфічність – 55% (р≤0,01). Незважаючи на універсальність та

діагностичну цінність МРТ, правильно проведені та оцінені клінічні тести

мають значно більшу інформативність для діагностики часткових ушкоджень

сухожилків ротаторної манжети і зокрема сухожилка надостьового м’яза.

Після проведення рентгенденситометричного обстеження було виявлено,

що у зоні великого горбка плечової кістки мінеральна щільність кісткової

тканини кінцівки з частковим розривом сухожилка надостьового м'яза сягала

0,167±0,155 г/см² і була дещо менша ніж на здоровій кінцівці 0,238±0,115

г/см² (р<0,05). Це вказує на вплив часткового розриву сухожилка

надостьового м'яза на розвиток остеопоротичних процесів в ділянці великого

горбка плечової кістки. У ділянці середини голівки плечової кістки середні

показники мінеральної щільності кісткової тканини кінцівки з частковим

розривом сухожилка надостьового м'яза сягали 0,193±0,109 г/см² і були теж

меншими ніж на контрлатеральній кінцівці 0,245±0,159 г/см². У зоні великого

горбка плечової кістки виявлено залежність зміни мінеральної щільності

кісткової тканини від загальних змін мінеральної щільності кісткової тканини

(r = 0,62; р<0,01). У ділянці середини голівки плечової кістки мінеральна

щільність кісткової тканини не залежала від загальних змін мінеральної

щільності (r = 0,14; р<0,01).

Під час патоморфологічного дослідження проксимальної та дистальної

частин сухожилка надостьового м'яза було виявлено, що серед клінічних

випадків часткового розриву РМП переважали пацієнти, які перенесли

травму тканин плечового суглоба, та пошкодження типів А3, В3, А4, В4 за
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класифікацією Snyder. Клініко-патоморфологічне дослідження сухожилків

надостьового м’яза РМП, проведене на біопсійно-резекційному матеріалі від

хворих, яким виконували реконструктивні операції на тканинах ділянки РМП,

встановило наявність різноманітних патологічних змін, що є проявами

дистрофічного, механічно-деструктивного, ішемічного та репаративного

процесів. Ці патологічні зміни розвиваються неодночасно у сухожилку

надостьового м'яза, їхні прояви характеризуються різним ступенем

вираженості у проксимальних, і у дистальних фрагментах пошкодженого

сухожилка надостьового м'яза. Співвідношення випадків більшої та меншої

вираженості напівкількісних морфометричних показників дещо відрізняється

у тканинах проксимальних та дистальних фрагментів сухожилка

надостьового м'яза. Так, частота виявлення випадків високого ступеня

вираженості показників «дезорганізація сухожильних пучків» та

«фібробластична проліферація незрілої фіброзної тканини» переважала у

проксимальних фрагментах сухожилка надостьового м'яза, показник

«проліферація клітин незрілої ангіофіброзної тканини» – у дистальних

фрагментах сухожилка. Між деякими клінічними показниками, з одного боку,

та морфометричними показниками патологічних змін сухожилка

надостьового м'яза було встановлено певні кореляційні залежності.

Після аналізу даних консервативного лікування було виявлено, що через

6 місяців після початку консервативного лікування за шкалою Constant

Shoulder Score у хворих з травматичним частковим розривом сухожилків

РМП переважали задовільні та незадовільні результати (р<0,05), у групі з

дегенеративними частковими розривами сухожилків РМП переважали добрі

та відмінні результати (р<0,05). Аналогічну ситуацію спостерігали і через 12

місяців від початку консервативного лікування. Через 6 та 12 місяців після

закінчення консервативного лікування за шкалою Oxford Shoulder Score,

кращі результати отримані у хворих з дегенеративними розривами

сухожилків РМП (р<0,05). При травматичних розривах, через 6 місяців після

початку лікування середній бал склав 26±5, через 12 місяців – 26±2. При
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дегенеративних розривах, через 6 міс після початку лікування середній бал

склав 36±4,6, через 12 місяців – 42±1,7.

Після аналізу даних оперативного лікування було виявлено, що хворі, які

мають підвищені вимоги до плечового суглоба потребують виконання шва

сухожилка надостьового і підлопаткового м'язів. Недотримання етапності

хірургічного втручання веде до поганих функціональних результатів

лікування та різноманітних ускладнень під час виконання оперативного

втручання. Часткове ушкодження сухожилків РМП впливає на ушкодження

суглобового хряща плечового суглоба. Ушкодження суглобового хряща

плечового суглоба залежить від терміну часткового ушкодження сухожилків

ротаторної манжети плеча (r=0,53; р<0,01). Результати оперативного

лікування хворих після шва часткового розриву сухожилка надостьового

м'яза за шкалою Constant Shoulder Score у яких іммобілізація плечового

суглоба тривала 6 тижнів були дещо кращі ніж у хворих, де іммобілізація

тривала 2–3 тижні (р˃0,05). Раннє навантаження на плечовий суглоб після


[…]


4. Номер історії____________________

5. Клінічні тести: а) тест Ніра________________________

б) тест Ховкінса____________________

в) тест Джоуба_____________________

г) Обрайн слап тест __________________

д) тест Neer з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну_____________________________

е) тест Hawkins з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну___________________________

6. МРТ обстеження: а) наявність часткового розриву сухожилків

РМП_________________________________________________________

б) ушкодження суглобового хряща за ICRS ______________________

в) Pulley lesion

ушкодження______________________________________

г) інші ушкодження плечового суглоба___________________________

7. Дата оперативного втручання__________________________________
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ДОДАТОК 3

Тематична карта хворих із частковим розривом сухожилка ротаторної
манжети плеча , яку використовували в дисертаційній роботі Аббасова С.М.
«Діагностика та лікування часткових розривів сухожилків ротаторної
манжети плеча»

Первинна документація на хворого з частковим розривом сухожилків

ротаторної манжети плеча.

8. ПІБ хворого_________________________________________________

9. Адреса: __________________

10.Рік народження________________

11.Термін від початку захворювання до початку лікування (днів)________

12.Номер історії____________________

13.Вид травми(побутова, виробнича, ДТП, ін.) _____________

14.Причина ушкодження сухожилків РМП:

а) травма в анамнезі;

б) надмірні спортивні навантаження;

в) навантаження в діапазоні вище 90гр;

г) неможливо визначити.

15.Об’єм рухів в плечовому суглобі:

згинання – ; розгинання – ; відведення –

16.Клінічні тести: а) тест Ніра________________________

б) тест Ховкінса____________________

в) тест Джоуба_____________________

г) Обрайн слап тест __________________

д) тест Neer з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну_____________________________

е) тест Hawkins з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну___________________________

10. Аналіз субєктивних даних:
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а) травма в анамнезі; б)постійні навантаження на руки в положенні

вище 90º відведення; в) болюча дуга відведення в плечовому суглобі

60º–120º; г) біль в задніх відділах плеча; д) зниження сили в плечі.

11. Рентгенологічне обстеження: а) Тип акроміального відростка лопатки

за Бігліані (плаский, зігнутий, крючковидний)___________________

б) наявність остеопорозу голівки плеча_________________________

в) наявність омартрозу _______________________________________

г) наявність кіст голівки плеча_______________________________

12. Рентгендеситоментрія: а) голівка плеча_____, б) великий горбок

______

13.МРТ обстеження: а) наявність часткового розриву сухожилків

РМП_________________________________________________________

б) ушкодження суглобового хряща за ICRS ______________________

в) Pulley lesion

ушкодження______________________________________

г) інші ушкодження плечового суглоба___________________________

14. УЗД обстеження:

а) наявність часткового розриву сухожилків РМП _________________

б) наявність субакроміального конфлікту_________________________

в) наявність теносиновііту СДГБ_______________________________

г) наявність адгезивного капсуліту_____________________________

15. Розміри ушкодження сухожилка надостьового м’язу за Snyder:

А – суглобова поверхня: 1. ˂ 1см. 2. ˂ 2см. 3. ˂ 3 см. 4. Лоскутний

розрив.

Б – бурсальна поверхня: 1. ˂ 1см. 2. ˂ 2см. 3. ˂ 3 см. 4. Лоскутний

розрив.

16. Розміри ушкодження сухожилка підлопаткового м’язу за La Fosse

1 ст. до 1/3 зони фіксації. 2 ст. 1/3 зони фіксації. 3 ст. 2/3 зони фіксації

4 ст. повний відрив сухожилка з його ретракцією. 5 ст. повний відрив

сухожилка з його ретракцією та зміщенням голівки
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17. Дата оперативного втручання__________________________________

18. Вид оперативного втручання:

а) Дебрідмент, субакроміальна декомпресія, тенодез сухожилка довгої

голівки біцепса;

б) Дебрідмент, субакроміальна декомпресія, тенодез сухожилка довгої

голівки біцепса, черезсухожильний шов сухожилка надостьового м’язу;

в) Дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса та шов сухожилка надостьового

м’язу після його довершення.

19. Початок консервативного лікування _____________________________

20. Термін імобілізації в післяопераційний період (діб)

_________________

21.Оцінка функції плечового суглоба за шкалою Constant Shoulder Score:

а) до початку лікування ________________________________________

б) через 6 міс від початку лікування

_______________________________

в) через 12 міс від початку лікування _____________________________

22. Оцінка функції плечового суглоба за шкалою Oxford Shoulder Score:

а) до початку лікування ________________________________________

б) через 6 міс від початку

лікування_______________________________

в) через 12 міс від початку лікування ____________________________

23. Оцінка плечового суглоба за шкалою ВАШ:

а) до початку лікування ____,

б) через 6 міс від початку лікування___,

в) через 12 міс від початку лікування ___.

24. Гістологічне дослідження ушкодженого сухожилка надостьового

м'яза (проводилось, не проводилось).
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Результати досліджень були оприлюднені та обговорені на таких заходах:

1. Вчена рада ДУ ІТО НАМН України (Київ, 2019);

2. 18 з'їзд ортопедів-травматологів України (Івано-Франківськ, 2019);

3. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Впровадження

наукових розробок в практику охорони здоров'я» (Київ, 2019);

4. 3-ій з'їзд ГО «Всеукраїнської організації травматології та остеосинтезу»

(Київ, 2020).
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