ВІДГУК НАУКОВОГО КЕРІВНИКА

На дисертаційну роботу очного аспіранта ДУ «ІТО НАМН України»
Аббасова Саміра Магомедовича «Діагностика та лікування часткових розривів
сухожилків ротаторної манжети плеча».

Аббасов Самір Магомедович протягом проходження очної аспірантури, зарекомендував себе як дисциплінований дисертант та високопрофесійний спеціаліст.

Аббасов С. М. народився 31 січня 1984 року в республіці Азербайджан місті Баку. В 2000 році вступив на «Лікувально-профілактичний факультет» Азербайджанського медичного університету, який закінчив у 2006 році.

З 2006 по 2007 рр. проходив інтернатуру з загальної хірургії на базі Наукового хірургічного центру імені М. А. Топчубашова, м. Баку.

З 2015 по 2017 рр. проходив клінічну ординатуру з травматології та ортопедії на базі Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л.Шупика.

З 2018 року і по теперішній час навчається в аспірантурі ДУ "Інститут травматології та ортопедії НАМН України". Приймав безпосередню участь у підготовці доповідей на конференціях молодих вчених, науково-практичних конференціях, засіданнях товариств ортопедів-травматологів, засіданнях Вченої Ради ДУ «ІТО НАМНУ», з'їздах ортопедів травматологів України. Під час виконання дисертаційної роботи, самостійно та наполегливо працював над дослідженням, детально опановуючи обрану проблему. Достроково виконав індивідуальний план дисертаційної роботи.

Аббасов С.М зарекомендував себе як порядна людина з науковим мисленням та практичним підходом до проблем діагностики та лікування травм та захворювань плечового суглоба, про що свідчить його дисертація.

Вважаю, що Аббасов Самір Магомедович цілком сформувався як науковець, підтвердженням чого є не тільки дисертаційна робота, але й численні

публікації. За темою дисертації опубліковано 7 наукових праць, в тому числі 6 статей у фахових наукових виданнях в переліку ДАК України, опубліковано тези доповідей. Отриманий патент на корисну модель № 133768 від 25.04.2019р. Дві статті опубліковано в зарубіжних журналах. Матеріали дисертаційної роботи висвітлені у монографії «Ротаторна манжета плеча», яка побачила світ в 2021 році.

За своєю актуальністю, науковою новизною та практичним значенням дисертаційна робота Аббасова Саміра Магомедовича «Діагностика та лікування часткових розривів сухожилків ротаторної манжети плеча» відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальності 14.01.21- «травматологія та ортопедія» і може бути рекомендована до захисту в спеціалізованій Вченій раді.

Проф. Страфун С.С.